Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025082600066

66

Nº 161, terça-feira, 26 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
ATO PRESI Nº 164, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e

CONSIDERANDO a designação da servidora BÁRBARA MARIA BRANDÃO
BARROSO REBELLO para exercer a função comissionada de Assistente de Gabinete, FC-5, do
quadro de lotação do Gabinete do Excelentíssimo Desembargador do Trabalho Fe r n a n d o
de Jesus de Castro Lobato Júnior, por meio do ATO PRESI nº 142/2025;

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo Administrativo Eletrônico
nº 5106/2025 e, ainda, o interesse do serviço, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora DIELLY BIANCA SOUZA MOREIRA DA COSTA,
Analista Judiciária, Área Apoio Especializado, Especialidade Arquitetura, código SIGEP nº
2670, da função comissionada de Assistente de Gabinete, FC-5 (código 329), do quadro de
lotação do Gabinete do Excelentíssimo Desembargador do Trabalho Fernando de Jesus de
Castro Lobato Júnior, de acordo com o artigo 35, I da Lei nº 8.112/1990, a contar de 16 de
agosto de 2025.

Art. 2º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

SULAMIR PALMEIRA MONASSA DE ALMEIDA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
ATO Nº 80 - DLP, DE 22 DE AGOSTO DE 2025

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do PROAD nº
12839/2025, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora GILCELENE GALVES CARDOSO, no cargo de
Técnica Judiciária, área Administrativa, especialidade Telefonia, Classe C, Padrão 13, do
Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, com fundamento no artigo 20 da
Emenda Constitucional nº 103/2019, com proventos calculados e reajustados de acordo,
respectivamente, com o § 2º, inciso II, e § 3º, inciso II, do citado artigo 20 c/c artigo 26,
caput, e §§ 1º, 3º, inciso I, e 7º, da mesma Emenda Constitucional nº 103/2019, e no artigo
3º, inciso II, e § 1º, da Lei nº 12.618/2012, observando-se, ainda, os termos do artigo 11,
parágrafo único, da Lei nº 11.416 /2006 (incluído pela Lei nº 14.687/2023).

ANA PAULA PELLEGRINA LOCKMANN

ATO Nº 86 - DLP, DE 24 DE AGOSTO DE 2025

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do PROAD nº
13955/2025, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora CARLA FRANCISQUINY, no cargo de
Analista Judiciária, área Administrativa, Classe C, Padrão 13, do Quadro Permanente da
Secretaria deste Tribunal, com fundamento no artigo 20 da Emenda Constitucional nº
103/2019, artigo 62-A da Lei nº 8.112/1990 e artigo 28 da Lei nº 11.416/2006, com
proventos calculados e reajustados de acordo, respectivamente, com o § 2º, inciso I, e §
3º, inciso I, do citado artigo 20 da Emenda Constitucional nº 103/2019, observando-se,
ainda, os termos do artigo 11, parágrafo único, da Lei nº 11.416/2006 (incluído pela Lei nº
14.687 /2023).

ANA PAULA PELLEGRINA LOCKMANN

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIAS CPV DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O COORDENADOR DE PROVIMENTO E VACÂNCIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela
Portaria SEGP n.º 01/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD n.º 16572/2025,
resolve:

Nº 781 - Designar, a partir da publicação desta portaria, FABRICIO MOLAS, Técnico
Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, lotado
na Área de Apoio de São José do Rio Preto - Olímpia, da Secretaria Conjunta de São José
do Rio Preto, para exercer a função comissionada de Assistente FC-02, dispensando
LUCIENE BOCHINI.

O COORDENADOR DE PROVIMENTO E VACÂNCIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela
Portaria SEGP n.º 01/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD n.º 16599/2025,
resolve:

Nº 782 - Designar, a partir da publicação desta portaria, JOSIANI AMARO ROSA MARIANI,
Técnica Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal, lotada na Área de Apoio de Bauru - Jaú, da Secretaria Conjunta de Bauru, para
exercer a função comissionada de Assistente FC-02, dispensando MARIA ELISA DE TOLEDO
BA R R O S .

O COORDENADOR DE PROVIMENTO E VACÂNCIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela
Portaria SEGP n.º 01/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD n.º 16606/2025,
resolve:

Nº 783 - Designar, a partir da publicação desta portaria, PEDRO NATAL PINHEIRO DE
SANTILHANA, Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria
deste Tribunal, lotado na Seção de Pagamentos Diversos, da Secretaria de Orçamento e
Finanças, para exercer a função comissionada de Assistente-Chefe de Setor FC - 0 5 ,
dispensando-o da função comissionada de Assistente de Setor FC-04, bem como da
substituição da função comissionada de Assistente-Chefe de Setor FC-05.

VITOR DIAS FERNANDES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
PORTARIA GP/TRT 19ª Nº 572, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

A DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA DÉCIMA NONA REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, usando de suas atribuições
legais e regimentais estabelecidas no inciso VII do artigo 24 do Regimento Interno, e tendo
em vista o Ofício n.º 499/2025/PRES-IBRAM, de 20/08/2025, contido no PROAD n.º 4.679,
de 21/08/2025, resolve:

Prorrogar a cessão da servidora Fabiana Teixeira de Moura, Analista Judiciária,
Área Judiciária do Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal, à disposição do Museu
da Inconfidência do Instituto Brasileiro de Museus-IBRAM, para exercer a Função

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA TRT/GP/DG Nº 146, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO a instrução constante no PA nº
4038/2025 resolve:

DECLARAR vago o cargo da categoria de Técnico Judiciário, Classe "A", Padrão
2, Área Administrativa, Especialidade Agente da Polícia Judicial, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Tribunal, ocupado pelo servidor EDIMAR BATISTA GARBINO DE CASTRO, em
razão de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com efeitos a contar de 21 de agosto de 2025.

Des. Tomás Bawden de Castro Silva

Comissionada Executiva de Chefe do Núcleo de Comunicação, código FCE-1.01, do Serviço
de Assessoramento no referido Museu, pelo período de 1(um) ano, a contar de
12/09/2025, de acordo com o inciso I do art. 93 da Lei n.º 8.112/1990, com ônus para este
Tribunal no tocante às despesas do cargo efetivo e vantagens pessoais e o ônus da Função
Comissionada Executiva pelo órgão cessionário.

ANNE HELENA FISCHER INOJOSA

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA
PORTARIA Nº 89, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

O Plenário do Conselho Federal de Farmácia, no âmbito de suas atribuições
legais, regimentais e eleitorais previstas na Lei Federal nº 3.820/60, na Resolução/CFF nº
483/08 e na Resolução/CFF nº 19/24, resolve:

Art. 1º - Nomear, para compor a Comissão Eleitoral Federal (CEF) para as
eleições de 2025, os farmacêuticos: Andreza Azevedo de Medeiros (CRF/RN nº 1.835) -
Presidente; Fábio Augusto do Carmo Santana (CRF/PR nº 16.985) - membro; Maurício
Almeida Cunha (CRF/MA nº 7.038) - membro; Expedito Rogildo Cordeiro Carlos (CRF/CE nº
2.305) - membro; e Crystyanne de Sousa Freitas (CRF/PA nº 4.746) - membro.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

WALTER DA SILVA JORGE JOÃO
Presidente do Conselho

Editais e Avisos
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso
das atribuições legais, estatutárias e regimentais a ela delegados, vem, nos termos
determinados pelo art. 179, III, do Regimento Interno do Tribunal de Contas da União e
com base no art. 163, Lei nº 8.112/90, tendo em vista estar o(a) interessado(a) em lugar
incerto e não sabido, NOTIFICAR o(a) senhor(a) LUCAS BARBOSA LOPES, CPF nº
***.035.323-**, para interpor, se assim quiser, recurso em face da decisão no
procedimento de alteração de dados financeiros e/ou cadastrais instaurado nos autos do
processo administrativo nº 23067.030841/2020-24, nos termos do art. 8º da Orientação
Normativa nº 04, de 21 de fevereiro de 2013, no prazo máximo de 10 (dez) dias.

FAZ SABER, também, que fica, pelo presente EDITAL, NOTIFICADO(A) o(a)
interessado(a) para que providencie a quitação. E, para que não alegue ignorância, foi
expedido o presente Edital.

Fortaleza, 20 de agosto de 2025.

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso
das atribuições legais, estatutárias e regimentais a ela delegados, vem, nos termos
determinados pelo art. 179, III, do Regimento Interno do Tribunal de Contas da União e
com base no art. 163, Lei nº 8.112/90, tendo em vista estar o(a) interessado(a) em lugar
incerto e não sabido, NOTIFICAR o(a) senhor(a) LUZANIRA FERREIRA JUVENAL, CPF nº
***.440.583-**, para interpor, se assim quiser, recurso em face da decisão no
procedimento de alteração de dados financeiros e/ou cadastrais instaurado nos autos do
processo administrativo nº 23067.038960/2020-25, nos termos do art. 8º da Orientação
Normativa nº 04, de 21 de fevereiro de 2013, no prazo máximo de 10 (dez) dias.

FAZ SABER, também, que fica, pelo presente EDITAL, NOTIFICADO(A) o(a)
interessado(a) para que providencie a quitação. E, para que não alegue ignorância, foi
expedido o presente Edital.

Fortaleza, 22 de agosto de 2025.
MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 8, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

A Pró Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal Fluminense, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, diante da obrigação de realizar a
Atualização Cadastral de Servidores Aposentados e Beneficiários de Pensão Civil, nos
termos da Instrução Normativa SPG/SEDGG/ME nº 91, de 30 de setembro de 2021,
publicada no DOU de 01/10/2021, torna público o resultado dos dados extraídos do
portal SIAPENET, informados pelo Departamento de Administração de Pessoal/PROGEPE,
resolve:

1.Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas que tiveram o
pagamento do provento e/ou benefício de pensão suspenso por motivo de não
atendimento à convocação e respectiva notificação para realizar o recadastramento
anual, no mês de aniversário:

- ANIVERSARIANTES DE MAIO/2025
APOSENTADOS:
ADILZA DOS SANTOS
ALBERTO DOMINGUES VIANNA
ANA MARIA DA CONCEIÇÃO
ATALIBA VIANNA CRESPO
CARLOS ANTONIO COELHO DE OLIVEIRA
CELINA TAVARES COELHO DA SILVA
CLAUDIA NEIVA DE MATOS
EDUARDO VALERIANO ALVES
ENI PINTO DOS SANTOS
ILMAR ROHLOFF DE MATTOS
INDIO DO BRASIL CARDOSO
JOÃO GUILHERMINO DUARTE LICURCI
LUCIA HELENA SANTAREM MELO
MANUEL GOMES DE OLIVEIRA
MARLY ABREU DE ARAUJO